
5 31,0 61: Folketingets åbning. 6 

kvalificerede personer til rådighed for udviklingslandene, når vi modtager anmodninger 

herom. 
Selv om vor indsats først og fremmest må formidles gennem FN, mener regeringen, 

at visse bistandsopgaver 홢 under fuld hensyntagen til FN-hjælpen 홢 kan løses mere effek- 
tivt gennem direkte aftaler mellem Danmark og vedkommende udviklingsland. Denjjsam- 
lede bevilling til disse formål, dels direkte og dels gennem FN, vil blive foreslået forhøjet 
fra 13 til 21 mill. kr. for det nye finansår. Større beløb vil blive nødvendige, efterhånden 
som de praktiske muligheder for at anvende midlerne foreligger. Danmark har også op- 
taget forhandlinger med Norge og Sverige om en fælles skandinavisk indsats. 

Regeringen agter at fremsætte forslag til lov om oprettelse af et dansk råd for tek- 
nisk samarbejde med udviklingslandene med den opgave at samle og samordne vor ydelse 
af bistand til disse lande. 

Regeringen vil fortsat støtte det europæiske samarbejde, der i Europarådets råd- 
givende forsamling har en vigtig inspirationskilde, og deltage i Europarådets arbejde på 
videnskabelige, kulturelle og sociale områder. 

På det udenrigsøkonomiske område er den vigtigste opgave i det nye folketingsår 
de forhandlinger, der nu indledes med Det europæiske Fællesmarked om vilkårene for Dan- 
marks optagelse i dette sammen med Storbritannien. Under disse forhandlinger vil rege- 
ringen tilstræbe den størst mulige hensyntagen til de særlige danske interesser. 

De politiske partier i folketinget vil gennem det den 4. august 1961 nedsatte udvalg 
have lejlighed til at følge forløbet af disse forhandlinger, ligesom erhvervslivets og arbejds- 
markedets organisationer til stadighed vil blive holdt orienteret. Der vil ikke blive truffet 
beslutning om Danmarks indtræden i Det europæiske Fællesmarked, før sagen på ny 
har været forelagt folketinget. 

Regeringen går til disse forhandlinger i bevidstheden om, at Danmarks eventuelle 
optagelse i Det europæiske Fællesmarked vil medføre vidtrækkende ændringer i de forud- 
sætninger, der hidtil har bestået for Danmarks udenrigshandel og landets økonomi i det 
hele taget. Regeringen tillægger det stor betydning, at et overvældende flertal af tingets 
medlemmer den 4. august 1961 stemte for, at sådanne forhandlinger blev indledt. 

Forhandlingerne om Danmarks optagelse vil blive ført under hensyntagen til de 
øvrige EFT A-landes interesser og med et fortsat nordisk samarbejde for øje. Regeringen 
vil virke for, at de nordiske lande og de øvrige EFTA-lande kan opnå sådanne ordninger 
med Det europæiske økonomiske Fællesmarked, at den påbegyndte afvikling af handels- 
skrankerne kan fortsættes inden for de nye rammer for det europæiske økonomiske sam- 

arbejde. 
Regeringen vil i øvrigt særlig ved deltagelsen i Nordisk Råd søge at bevare og styrke 

det nordiske samarbejde. 
Organisationen for økonomisk Samarbejde og Udvikling, OECD, har netop afløst 

Organisationen for europæisk økonomisk Samarbejde, OEEC, der har udøvet en højt på- 
skønnet virksomhed for medlemslandenes økonomiske fremgang. Den nye organisations 
virksomhed har som formål at fremme verdenshandelen og den økonomiske vækst i med- 
lemslandene samt at yde bistand til de lande, der er under økonomisk udvikling. 

Vi står i dag i en situation, hvor det mere end nogen sinde gælder om, at vor eks- 
port udbygges og udvides. I Europa skaber markedsdannelserne større konkurrence, men 


